MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE AGRONOMIA (ÊNFASE EM AGROECOLOGIA) - LARANJEIRAS DO SUL

RESOLUÇÃO Nº 7/2024 - CCA - LS (10.42.09.08)

 23205.036493/2024-09Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 13 de dezembro de 2024.

Delibera acerca da equivalência dos Componentes
Curriculares do Projeto Pedagógico, versões 2017 e 2012
do Curso de Agronomia – Bacharelado – Linha de
Formação: Agroecologia, do Campus Laranjeiras do Sul

A Coordenação do Curso de Graduação em Agronomia – Linha de formação: Agroecologia do Campus
Laranjeiras do Sul, da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais,
considerando a decisão conjunta do colegiado do curso e NDE, registrada ATA Nº 07 de 12 de dezembro de

4202 ,

RESOLVE:

Art. 1º Conferir equivalência aos componentes curriculares e incluir na tabela do art. 8º do Projeto
Pedagógico do Curso de Agronomia – PPC 2017, pg. 368 a 370, conforme quadro abaixo:

Componentes curriculares de outros cursos
Equivalência com CCRs da Matriz do PPC de 2017- de

Agronomia

Código Componente curricular Horas Código Componente curricular

GEX805 FÍSICA I 60h GEX187 FÍSICA I

GCS058 REALIDADE DO CAMPO
BRASILEIRO

75h GCS577 REALIDADE DO CAMPO
BRASILEIRO

GCA217 FUNDAMENTOS DE ZOOTECNIA 30h GCA632

FUNDAMENTOS DE ZOOTECNIA

Art. 3º Conferir equivalência ao componente curricular e incluir no Projeto Pedagógico do Curso de
conforme quadro abaixo:Agronomia – PPC 2012, pg. 38

Componentes curriculares de outros cursos Equivalência com CCRs da Matriz do PPC de 2017- de
Agronomia

Código Componente curricular Horas Código Componente curricular

GEX805 FÍSICA I 60h GEX017 FÍSICA GERAL

GCS058 REALIDADE DO CAMPO
BRASILEIRO

75h GCS027 REALIDADE DO CAMPO
BRASILEIRO

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Agronomia do Campus Laranjeiras do Sul, 7ª Reunião
4Ordinária, em Laranjeiras do Sul-PR, 13 de dezembro de 202 .

CÁCEA FURLAN MAGGI CARLOTO

Coordenadora do Curso de Agronomia Linha de formação em Agroecologia

Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Laranjeiras do Sul

(Assinado digitalmente em 16/12/2024 10:59)
CACEA FURLAN MAGGI CARLOTO

COORDENADOR DE CURSO

CCA - LS (10.42.09.08)

Matrícula: ###323#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 13/12/2024 095ee3a73c

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf